
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Sviluppo del territorio e Regolazione del Mercato

Settore Sviluppo Competitività e Internazionalizzazione

Oggetto Integrazione servizi di 
ospitalità relativamente 
all’evento “Opportunità per le 
aziende dell’industria sportiva 
piemontese: focus Germania”
(CIG no. B04B5DCCEF);

IL DIRIGENTE

Premesso che la Camera di commercio di Torino ha dato avvio al progetto “Sport 
Piemonte”, realizzato in collaborazione con la rete delle camere di commercio 
piemontesi e coordinato da Unioncamere Piemonte, con l’obiettivo di sviluppare 
la competitività e promuovere l’internazionalizzazione delle aziende operanti nel 
settore dei servizi e dell’industria sportiva;

Visto che, per promuovere presso le aziende piemontesi il lancio del suddetto 
progetto, in data 5 dicembre 2023 è stato organizzato l’evento in oggetto, 
finalizzato alla presentazione delle attività previste del 2024, con focus sulle 
opportunità offerte dal mercato tedesco;

Considerato che il volo aereo prenotato dall’agenzia Pirene S.r.l. per uno dei 
relatori dell’evento, Mr. Anselm Naake - proveniente dall’Università di Dresda, è 
stato posticipato al giorno successivo a quello inizialmente previsto per la 
partenza, a causa di imprevedibili fenomeni metereologici avversi; 

Tenuto conto della conseguente necessità di provvedere all’estensione del 
prenotazione alberghiera a favore di Mr. Anselm Naake presso l’Hotel Victoria per 
una notte aggiuntiva rispetto a quella prevista, quotata dall’agenzia Pirene Srl 
per un importo di complessivi lordi € 118,58, come di seguito dettagliati: 
a. netti euro 100,00, più IVA 10% pari a euro 10,00, per un totale di lordi euro 
110,00, per costi di vitto e alloggio; 
b. netti euro 4,00, più IVA 22% pari a 0,88 euro, per un totale di lordi euro 4,88, 
per commissioni agenzia; 
c. euro 3,70 escluse ex art.15, per corresponsione tassa di soggiorno comunale;

Vista la Determinazione del Dirigente Area 2 N. 2023000528 del 21/11/2023 con 
cui sono stati acquistati servizi di ospitalità quali voli e pernottamenti per l’evento 
in oggetto;

Considerato che, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli strumenti di 
pagamento inerenti al presente affidamento devono riportare il codice 
identificativo di gara che l’ex-Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000191 del 19/04/2024



lavori, servizi e forniture, ora ANAC, ha attribuito alla procedura in argomento 
(CIG no. B04B5DCCEF);

Dato atto che gli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento 
adottato dall’Ente ai sensi del D.P.R. 62/2013 si estendono, per quanto 
compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni 
e servizi dell’Ente e che, in caso di violazione degli stessi, è prevista l’applicazione 
della clausola di risoluzione del rapporto e, previa contestazione scritta, della 
clausola sanzionatoria;

Vista la disposizione gestionale del Segretario Generale n. 60 del 1/10/2021 con 
cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Sviluppo del Territorio e 
Regolazione del Mercato;

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 223 del 21/12/2023 con cui 
sono stati assegnati i budget direzionali per l’esercizio 2024; 

Verificato che l’acquisto in oggetto è stato previsto nell’ambito del preventivo 
economico e valutato che sussiste la disponibilità necessaria a sostenere tale 
onere sul conto 330102 “Oneri per iniziative dirette”, per il CDC DPT7, prodotto 
IC02L017 “Settore Estero – Attività dell’anno e gestione Sportello Globus” del 
budget per il corrente esercizio;

Accertato che il presente atto è conforme alla previsione di cui all’art. 9 del D.L. 
n. 78 del 01/07/2009, convertito nella L. n. 102 del 3/08/2009 e che i tempi di 
pagamento sono di 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura previa 
acquisizione del durc;

DETERMINA

1) di integrare l’affidamento a Pirene S.R.L. (P.IVA 04991070485) per l’ulteriore
servizio ospitalità relativo ad una prenotazione alberghiera aggiuntiva a favore 
del relatore Mr. Anselm Naake nell’ambito dell’evento “Opportunità per le 
aziende dell’industria sportiva piemontese: focus Germania” (CIG n. 
B04B5DCCEF)” per complessivi lordi euro 118,58, da corrispondersi entro 30 
giorni dalla data di ricevimento della fattura e come di seguito dettagliati:
a. netti euro 100,00, più IVA 10% pari a euro 10,00, per un totale di lordi euro 
110,00, per costi di vitto e alloggio; 
b. netti euro 4,00, più IVA 22% pari a 0,88 euro, per un totale di lordi euro 
4,88, per commissioni agenzia; 
c. euro 3,70 escluse ex art.15, per corresponsione tassa di soggiorno 
comunale;

2) di nominare Responsabile unico del progetto del presente affidamento il sig. 
Giovanni Pischedda Responsabile del settore Sviluppo competitività e 
internazionalizzazione dell’ente, in possesso dei requisiti professionali previsti 
dalle linee guida citate in premessa, il quale provvederà agli adempimenti in 
tema di trasparenza, pubblicando i dati relativi all’affidamento sul sito 
dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara, contratti, 
liquidazioni ai sensi dell’art. 37 c. 1, lett. a) D.Lgs. 33 del 14/03/2013 nonché 
il presente atto in Bandi di gara, provvedimenti, avvisi ai sensi dell’art. 37 c. 
1, lett. b) D.Lgs. 33 del 14/03/2013;



3) di prenotare l’onere del presente provvedimento sul conto 330102 “Oneri per 
iniziative dirette”, per il CDC DPT7, prodotto IC02L017 “Settore Estero –
Attività dell’anno e gestione Sportello Globus” del budget per il corrente 
esercizio;

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.

200E1BDA
GP/sn

IL DIRIGENTE
Guido Cerrato

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

              Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005


		2024-04-19T08:59:22+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-18T17:38:11+0200
	Guido Cerrato




